
 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO 004 de 17 de Junho de 2014

Susta os efeitos da 22ª Convocação do Concurso 
Público Nº 01/2009 no que diz respeito ao cargo 
de Técnico Superior de Saúde/Biomédico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, considerando:

 - que, o Decreto Legislativo susta atos normativos do Chefe do Poder Executivo;

 

                   - que, convocações se enquadram na categoria de atos normativos, visto que vinculados 

ao edital de Concurso Público, determinam a posse de aprovados em concurso público;

 

                   - que,  a 22ª Convocação do Concurso Público Nº 01/2009  convocou para a posse de 

biomédicos sem que houvesse vagas para tal;

 

                   -  a,  Deliberação  do  Conselho  Municipal  de  Saúde,  e  as  deliberações  do  Conselho 

Municipal de saúde vinculam os atos do Poder Executivo;

 

                   - denúncia formulada ao Ministério Público;

 

                   - a função precípua do Poder Legislativo de fiscalizar os atos do Poder Executivo; 

DECRETA:

  Art. 1º -  Este Decreto Legislativo susta a 22ª Convocação do Concurso Público Nº 01/2009 

no que diz respeito ao cargo de Técnico Superior de Saúde/Biomédico. 

Art. 2º -  Ficam sustados os efeitos da 22ª Convocação Realizada na forma do Item 10.1 do 

Edital  do  Concurso  Público  Nº  01/2009  no  que  diz  respeito  ao  cargo  de  Técnico  Superior  de  

Av. Joao Paulo II, 1200 - Guilhermina Vieira Chaer
38184-122, Araxa-MG

Telefone (34)3612-6900
camara@camaraaraxa.mg.gov.br 

mailto:camara@camaraaraxa.mg.gov.br


 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

Saúde/Biomédico. 

Art. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Sargento Amilton Marcos Moreira

 Vice- Presidente

Eustáquio José Pereira  

                                                       1º Secretário 

Fabiano Santos Cunha

2º Secretário

Av. Joao Paulo II, 1200 - Guilhermina Vieira Chaer
38184-122, Araxa-MG

Telefone (34)3612-6900
camara@camaraaraxa.mg.gov.br 

mailto:camara@camaraaraxa.mg.gov.br

